

貸 借 対 照 表

平成31年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	65,942,233	70,144,545	△ 4,202,312
貯蔵品	0	1,147,787	△ 1,147,787
商 品	0	3,440,965	△ 3,440,965
前払金	49,853	26,300	23,553
未収金	12,361,092	8,124,150	4,236,942
流動資産合計	78,353,178	82,883,747	△ 4,530,569
2 固定資産			
その他の固定資産			
土地	181,704,639	181,704,639	0
建物	212,455,028	223,490,780	△ 11,035,752
建物附属設備	2,146,904	2,069,932	76,972
構築物	4,976,410	5,426,245	△ 449,835
車両運搬具	4	3,858	△ 3,854
什器備品	5,236,484	4,530,933	705,551
保証金	29,826,000	29,826,000	0
その他の固定資産合計	436,345,469	447,052,387	△ 10,706,918
固定資産合計	436,345,469	447,052,387	△ 10,706,918
資産合計	514,698,647	529,936,134	△ 15,237,487

科 目	当年度	前年度	増減
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	5,447,677	5,601,924	△ 154,247
前受金	1,709,468	1,997,310	△ 287,842
預り金	230,605	225,586	5,019
未払法人税等	1,722,800	2,447,800	△ 725,000
流動負債合計	9,110,550	10,272,620	△ 1,162,070
2 固定負債			
退職給付引当金	219,354,000	215,331,000	4,023,000
固定負債合計	219,354,000	215,331,000	4,023,000
負債合計	228,464,550	225,603,620	2,860,930
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産	286,234,097	304,332,514	△ 18,098,417
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)			
正味財産合計	286,234,097	304,332,514	△ 18,098,417
負債及び正味財産合計	514,698,647	529,936,134	△ 15,237,487

正味財産増減計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 事業収益	25,729,693	26,978,765	△ 1,249,072
農産物収益	15,618,606	17,020,026	△ 1,401,420
畜産物収益	8,365,586	7,852,381	513,205
物品販売収益	931,353	497,250	434,103
分析収益	814,148	1,609,108	△ 794,960
② 受託事業収益	9,575,800	8,872,720	703,080
受託事業収益	9,575,800	8,872,720	703,080
③ 学生等納付金	4,732,500	2,862,750	1,869,750
学生納付金	3,492,500	1,814,750	1,677,750
研修生納付金	1,240,000	1,048,000	192,000
④ 受取補助金等	1,662,500	1,458,000	204,500
受取国庫補助金	762,500	608,000	154,500
受取民間助成金	900,000	850,000	50,000
⑤ 受取寄付金	235,500,277	239,174,829	△ 3,674,552
受取寄付金	235,500,277	239,174,829	△ 3,674,552
⑥ 雑収益	4,764,594	4,196,546	568,048
受取利息	21,605	14,821	6,784
雑収益	4,742,989	4,181,725	561,264
経常収益計	281,965,364	283,543,610	△ 1,578,246
(2) 経常費用			
① 事業費	261,871,715	254,774,551	7,097,164
給与手当	135,024,409	133,845,738	1,178,671
退職給付費用	12,887,000	12,985,000	△ 98,000
福利厚生費	983,274	1,041,767	△ 58,493
法定福利費	18,631,093	18,514,732	116,361
会議費	426,809	358,138	68,671
旅費交通費	2,796,345	2,579,980	216,365
通信運搬費	1,508,996	1,534,866	△ 25,870
減価償却費	12,745,500	13,115,306	△ 369,806
消耗品費	2,162,216	1,543,583	618,633
消耗什器備品費	1,923,202	713,234	1,209,968
環境整備費	32,916	26,948	5,968
燃料費	2,943,623	2,934,701	8,922
光熱水費	15,401,595	14,176,092	1,225,503
賃借料	14,441,622	14,323,926	117,696
保険料	849,023	842,689	6,334
修繕維持費	9,795,257	8,334,654	1,460,603
支払寄付金	8,600	8,300	300
普及交流費	48,808	52,591	△ 3,783

科 目	当年度	前年度	増減
広 報 広 告 費	28,040	61,625	△ 33,585
函 書 費	136,791	166,383	△ 29,592
試 験 調 査 費	147,500	42,748	104,752
事 務 用 品 費	503,398	502,272	1,126
研 修 費	1,498,731	691,223	807,508
諸 材 料 費	4,444,402	4,438,399	6,003
種 苗 費	2,266,811	1,883,062	383,749
飼 料 費	4,994,417	4,736,125	258,292
諸 会 費	387,478	394,394	△ 6,916
租 税 公 課	6,477,684	6,961,510	△ 483,826
諸 謝 金	418,023	404,137	13,886
車 両 管 理 費	741,056	874,200	△ 133,144
委 託 費	2,508,584	3,337,127	△ 828,543
印 刷 製 本 費	271,578	271,432	146
雜 仕 入 費	241,737	186,082	55,655
支 払 手 数 料	752,252	1,255,983	△ 503,731
機 械 整 備 費	0	6,000	△ 6,000
期 首 商 品 棚 卸 高	1,980	0	1,980
期 末 商 品 棚 卸 高	3,440,965	5,070,569	△ 1,629,604
	0	△ 3,440,965	3,440,965
② 管 理 費	38,168,363	39,245,768	△ 1,077,405
役 員 報 酬	422,937	319,782	103,155
給 与 手 当	17,962,143	17,742,637	219,506
退 職 給 付 費 用	3,798,000	2,203,000	1,595,000
福 利 厚 生 費	528,173	538,924	△ 10,751
法 定 福 利 費	4,293,496	4,275,367	18,129
会 議 費	148,722	151,594	△ 2,872
旅 費 交 通 費	409,274	3,180,407	△ 2,771,133
通 信 運 搬 費	298,807	304,627	△ 5,820
減 価 償 却 費	638,455	648,703	△ 10,248
消 耗 品 費	1,172,050	1,056,546	115,504
消 耗 什 器 備 品 費	0	60,731	△ 60,731
燃 料 費	477,457	386,522	90,935
光 熱 水 費	2,096,635	1,877,832	218,803
賃 借 料 費	1,123,632	1,128,495	△ 4,863
保 險 料 費	160,680	262,456	△ 101,776
修 繕 維 持 費	1,629,755	1,359,364	270,391
普 及 交 流 費	5,000	60,198	△ 55,198
広 報 広 告 費	4,200	4,200	0
函 書 費	36,408	40,214	△ 3,806
事 務 用 品 費	386,893	407,714	△ 20,821
研 修 費	16,200	0	16,200
諸 会 費	325,830	325,830	0
租 税 公 課	69,102	506,002	△ 436,900
車 両 管 理 費	207,360	421,502	△ 214,142
委 託 費	1,688,055	1,742,475	△ 54,420
印 刷 製 本 費	0	2,160	△ 2,160
雜 仕 入 費	39,614	33,915	5,699
機 械 整 備 費	229,485	204,571	24,914

科 目	当年度	前年度	増減
経常費用計	300,040,078	294,020,319	6,019,759
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 18,074,714	△ 10,476,709	△ 7,598,005
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 18,074,714	△ 10,476,709	△ 7,598,005
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産売却損	23,703	0	23,703
車両運搬具除却損	1	0	1
什器備品除却損	23,702	0	23,702
経常外費用計	23,703	0	23,703
当期経常外増減額	△ 23,703	0	△ 23,703
当期一般正味財産増減額	△ 18,098,417	△ 10,476,709	△ 7,621,708
一般正味財産期首残高	304,332,514	314,809,223	△ 10,476,709
一般正味財産期末残高	286,234,097	304,332,514	△ 18,098,417
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	286,234,097	304,332,514	△ 18,098,417

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法に基づく原価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

平成10年4月1日以後に取得した建物、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備並びに構築物については、法人税法の規定に基づく定額法、その他の有形固定資産については、法人税法の規定に基づく定率法により減価償却を実施している。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金については、期末在籍職員が期末において自己都合で退職した場合の要支給額を見積り計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理によっている。

2 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取 得 価 額	減 価 償 却 累 計 額	当 期 末 残 高
建 物	546,402,521	333,947,493	212,455,028
建 物 附 属 設 備	23,611,570	21,464,666	2,146,904
構 築 物	24,104,858	19,128,448	4,976,410
車 両 運 搬 具	3,624,333	3,624,329	4
什 器 備 品	61,955,374	56,718,890	5,236,484
合 計	659,698,656	434,883,826	224,814,830

附属明細書

1 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期 首 残 高	当 期 増 加 額	当 期 減 少 額	期 末 残 高
退 職 給 付 引 当 金	215,331,000	16,685,000	12,662,000	219,354,000

財 産 目 録

平成31年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			65,942,233
	現金・手元保管	運転資金として	(356,892)
	当座預金・ゆうちょ銀行田京	運転資金として	(1,297,475)
	普通預金・スルガ銀行熱海駅支店	運転資金として	(61,038,216)
	普通預金・伊豆の国農協浮橋支店	運転資金として	(3,113,810)
	普通預金・三菱東京UFJ銀行三島支店	運転資金として	(135,840)
前払金	㈱エムオーエー基金保険部	H31年度京都岩倉農場建物火災保険料他	49,853
未収金	三島市他	平成30年度各事業の未収金合計額	12,361,092
流動資産合計			78,353,178
(固定資産)			
その他固定資産			
土地	伊豆の国市浮橋字上法木ヶ窪1326番他140筆 他	公益事業に使用する目的で保有している	181,704,639
建物	MOA生命科学研究所他	全事業に使用している	212,455,028
建物附属設備	職員食堂厨房用エアコン設備他	全事業に使用している	2,146,904
構築物	プレハブハウス他	全事業に使用している	4,976,410
車両運搬具	トラクター・コンテナ他	公益事業・収益事業に使用している	4
什器備品	耐火金庫一式他	全事業に使用している	5,236,484
保証金	明成警備保障㈱他	生命研保証金他3件	29,826,000
固定資産合計			436,345,469
資産合計			514,698,647
(流動負債)			
未払金	伊豆の国農協他	3月分LPガス代他	5,447,677
前受金	農業大学校生他	平成31年度校納金他	1,709,468
預り金	3月分給与他	源泉税預り分	230,605
未払法人税等	静岡県他	消費税・法人県民税・法人市民税	1,722,800
流動負債合計			9,110,550
(固定負債)			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払に備えている	219,354,000
固定負債合計			219,354,000
負債合計			228,464,550
正味財産合計			286,234,097